Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О внесении изменений в приложение 1
к Положению об оплате труда работников

муниципальных бюджетных учреждений культуры
Шатковского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденному
постановлением администрации Шатковского

муниципального округа Нижегородской области
от 28.09.2023 №1047

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации,
постановлением Правительства Нижегородской области от 15.10.2008 № 464
«Об утверждении положения об оплате труда работников государственных
бюджетных, автономных и казенных учреждений культуры Нижегородской
области», Уставом Шатковского муниципального округа Нижегородской
области, решением Совета депутатов Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 26.09.2022 №10-I «О правопреемстве Шатковского
муниципального округа Нижегородской области» администрацияШатковского
муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Внести в приложение 1 к Положению об оплате труда работников
муниципальных бюджетных учреждений культуры Шатковского
муниципального округа Нижегородской области, утвержденному
постановлением администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области от 28.09.2023 №1047 «Об утверждении Положения об
оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений культуры

Шатковского муниципального округа Нижегородской области» (далее –
Положение) следующие изменения:

1.1. В приложение 1 к Положению:
1.1.1. В пункте 1 подпункты 1.2. – 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.2. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих

культуры, искусства и кинематографии первого уровня":
Профессиональная квалификационная группа Минимальная

ставка
заработной

платы по ПКГ
(рублей)

"Профессии рабочих культуры, искусства и
кинематографии первого уровня"

17439

1.3. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих
культуры, искусства и кинематографии второго уровня":

Квалификационные
уровни

Минимальная
ставка по
заработной
плате по ПКГ

(рублей)

Повышающий
коэффициент
по профессии

Минимальная
ставка

заработной
платы по
профессии
(рублей)

1 квалификационный
уровень

19238 1,0 19238

2 квалификационный
уровень

1,06 20392

3 квалификационный
уровень

1,12 21547

4 квалификационный
уровень

1,18 22701

1.4. Положением об оплате труда учреждения работнику может
устанавливаться повышающий коэффициент к минимальной ставке
заработной платы по ПКГ за выполнение важных (особо важных) и
ответственных (особо ответственных) работ в размере до 1,3 к минимальной
ставке по 4 квалификационному уровню ПКГ "Профессий рабочих культуры,
искусства и кинематографии второго уровня". Коэффициенты, повышающие

ставку заработной платы по ПКГ работников рабочих профессий культуры,
искусства и кинематографии, формируют минимальную ставку заработной
платы по профессии и учитываются при исчислении компенсационных и
стимулирующих надбавок работникам. Перечень профессий
высококвалифицированных рабочих, постоянно занятых на важных и
ответственных работах, утверждается министерством культуры
Нижегородской области.».

1.1.2. В пункте 2 подпункты 2.2. – 2.5. изложить в следующей редакции:
«2.2. Профессиональная квалификационная группа "Должности

технических исполнителей и артистов вспомогательного состава":
Профессиональная квалификационная группа Минимальный

оклад по ПКГ
(рублей)

"Должности технических исполнителей и артистов
вспомогательного состава"

19310

2.3. Профессиональная квалификационная группа "Должности
работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена":

Профессиональная квалификационная группа Минимальный
оклад по ПКГ
(рублей)

"Должности работников культуры, искусства и
кинематографии среднего звена"

21173

2.4. Профессиональная квалификационная группа "Должности
работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена":

Профессиональная квалификационная группа Минимальный
оклад по ПКГ

(рублей)
"Должности работников культуры, искусства и
кинематографии ведущего звена"

23711

2.5. Профессиональная квалификационная группа "Должности
руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии":

Профессиональная квалификационная группа Минимальный

оклад по ПКГ
(рублей)

"Должности руководящего состава учреждений
культуры, искусства и кинематографии"

26535

».
1.1.3. В пункте 3 подпункты 3.1. – 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.1. Профессиональная квалификационная группа должностей научно-

технических работников второго уровня:
Квалификационный уровень Минимальный оклад по ПКГ

(рублей)
4 квалификационный уровень 22247

3.2. Профессиональная квалификационная группа должностей научных
работников и руководителей структурных подразделений:

Квалификационный уровень Минимальный оклад по ПКГ
(рублей)

1 квалификационный уровень 35476
2 квалификационный уровень 39086
3 квалификационный уровень 43290
4 квалификационный уровень 48100
5 квалификационный уровень 54115

».
1.1.4. В пункте 4 подпункты 4.2. – 4.5. изложить в следующей редакции:
«4.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые

должности служащих первого уровня":
Квалификационный

уровень
Минимальный
оклад по ПКГ

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
должностной

оклад
1 квалификационный
уровень

16257 1,0 16257

2 квалификационный
уровень

1,07 17395

4.3. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые
должности служащих второго уровня":

Квалификационный
уровень

Минимальный
оклад по ПКГ

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
должностной

оклад

1 квалификационный
уровень

17041 1,0 17041

2 квалификационный
уровень

1,09 18575

3 квалификационный
уровень

1,20 20449

4 квалификационный
уровень

1,32 22494

5 квалификационный
уровень

1,44 24539

4.4. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые
должности служащих третьего уровня":

Квалификационный
уровень

Минимальный
оклад по ПКГ

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
должностной

оклад
1 квалификационный
уровень

21994 1,0 21994

2 квалификационный
уровень

1,09 23973

3 квалификационный
уровень

1,20 26393

4 квалификационный
уровень

1,32 29032

5 квалификационный
уровень

1,47 32331

4.5. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые
должности служащих четвертого уровня":

Квалификационный
уровень

Минимальный
оклад по ПКГ

Повышающий
коэффициент
по должности

Минимальный
должностной

оклад
1 квалификационный
уровень

34873 1,0 34873

2 квалификационный
уровень

1,10 38360

3 квалификационный
уровень

1,2 41848

».
1.1.5. В пункте 5 подпункты 5.2. – 5.4. изложить в следующей редакции:

«5.2. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые
профессии рабочих первого уровня":

Квалификационный
уровень

Минимальная
ставка

заработной
платы по

ПКГ (рублей)

Повышающий
коэффициент
по профессии

Минимальная
ставка

заработной
платы по
профессии
(рублей)

1 квалификационный
уровень

15636 1,0 15636

5.3. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые
профессии рабочих второго уровня":

Квалификационный
уровень

Минимальная
ставка

заработной
платы по

ПКГ (рублей)

Повышающий
коэффициент
по профессии

Минимальная
ставка

заработной
платы по
профессии
(рублей)

1 квалификационный
уровень

17852 1,0 17852

2 квалификационный
уровень

1,23 21958

3 квалификационный
уровень

1,49 26599

4 квалификационный
уровень

1,63 29099

5.4. Положением об оплате труда учреждения работникам может
устанавливаться повышающий коэффициент к минимальной ставке по ПКГ
за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо
ответственных) работ в размере до 1,3 к ставке. Коэффициенты, повышающие
минимальную ставку по ПКГ работников рабочих профессий увеличивают
минимальные ставки и формируют новые минимальные ставки по
соответствующим профессиям и учитываются при исчислении
компенсационных и стимулирующих надбавок. Перечень профессий
высококвалифицированных рабочих, постоянно занятых на важных и

ответственных работах, утверждается министерством культуры
Нижегородской области.».

2. Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных
учреждений культуры Шатковского муниципального округа Нижегородской
области при подготовке локальных нормативных актов об оплате труда
работников руководствоваться настоящим постановлением.

3. Обнародовать настоящее постановление путём опубликования в
общественно-политической газете «Новый путь» и размещения на
официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://shatki.nobl.ru/.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2026 г.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н. Межевов